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(əvvəli 3-cü səhifədə)
Silahlı Qüvvələrin Ali Baş Komandanı 

döyüş tapşırıqlarının icrası zamanı bəzi 
əsassız yubanmalara yol verildiyinə də 
diqqəti cəlb edir, onların səbəblərinin 
ciddi şəkildə təhlil edilməsinin vacibliyinə 
toxunurdu. Bu müşavirənin mətbuat 
üçün açıq olan hissəsində Silahlı 
Qüvvələrin Ali Baş Komandanı Müdafiə 
Nazirliyinin rəhbər heyətinə, cəbhə 
bölgəsində yerləşən birlik komandirlərinə 
hərbi əməliyyatların aparılmasında 
səmərəliliyin artırılması və vaxt itkisinin 
qarşısının alınması barəsində tapşırıq 
verdi .

Vətən müharibəsinin aparılması 
eyni zamanda İlham Əliyevin şəxsində 
ali hərbi-strateji idarəetmənin təmsilçisi 
olan Ali Baş Komandan fəaliyyətinin 
yeni və müasir bir nümunəsini ortaya 
qoydu. Ali Baş Komandanlıq institutunun 
formalaşdırılması zəruriliyi, əslində, hər 
bir dövlətin əl atmaq məcburiyyətində 
qaldığı hərb işinin mahiyyətindən irəli 
gəlir. Müharibələr bu gün də bəşəriyyətin 
cığırdaşı olaraq qalmaqdadır və tarixi 
inkişaf heç də onların baş vermə ehtima-
lını aradan qaldırmamışdır. 

Onun qarşısının alınması 
(təcavüzkar dövlətlər üçün isə onun 
başlanması) üçün həm ölkənin çox 
böyük canlı və maddi ehtiyatlarının 
hərəkətə gətirilməsi, həm də bu işə 
rəhbərliyin mərkəzləşdirilməsi ob-
yektiv bir zərurətdir. Əks təqdirdə 
müharibənin artan ehtiyaclarını ödəmək 
və müharibədən qalib çıxmaq mümkün 
olmaz. Bu mənada dövlət aparatının 
çevik və davamlı fəaliyyət göstərməsi, 
ölkənin iqtisadi və səfərbərlik ehtiyatla-

rının hərb işi ilə səmərəli uzlaşdırılması 
müharibənin aparılması üçün həyati 
əhəmiyyət kəsb edən vaxt itkisini aradan 
qaldırmağa imkan verər. 

Dünya müharibələr təcrübəsi də 
göstərir ki, güclü ordunun mövcudluğu, 
xalqın mübariz iradəsi, habelə dövlətin 
siyasi və iqtisadi gücü, cəmiyyətin mü-
bariz mənəvi əhval-ruhiyyəsi, ön və arxa 
cəbhənin vəhdəti, informasiya və diplo-
matiya çevikliyi və s. amillər müharibənin 
uğurla aparılması üçün mühüm 
amillərdir. Lakin bu amillərin hər birinin 
ayrı-ayrılıqda mövcudluğu müharibənin 
uğurla aparılması üçün heç də yetərli de-
yil. Həmin amillər yalnız dövlətin təşkilati 
fəaliyyəti ilə məqsədyönlü siyasət 
çərçivəsində planlaşdırıldıqda, forma-
laşdırıldıqda, qarşıya qoyulan hədəf 
müstəvisində düzgün uzlaşdırıldıqda 
və məntiqli şəkildə səfərbərliyə alınaraq 
cəbhəyə istiqamətləndirildikdə özünün 
əməli nəticəsini verə bilər. Bu mənada 
cəmiyyət daxilində özünü göstərə 
biləcək ictimai-kütləvi proseslərin heç 
biri ordu quruculuğu və müharibə kimi 
mərkəzləşdirilmiş rəhbərliyi və vahid 
komandanlığı tələb etmir. 

Çünki sərt intizamı, icraçılığı və 
nəzarəti tələb edən hərb işinin mahiyyəti 
ölkənin, dövlətin bütün potensialının bir 
mərkəzdə toplanmasını, bu potensialın 
vahid mərkəz tərəfindən idarə olun-
masını və istiqamətləndirilməsini tələb 
edir. Bütün bunlar isə hərb işində, o 
cümlədən müharibələrin aparılmasında 
ali baş komandanların rolunu birmənalı 
şəkildə ön plana çıxarır. Ali Baş Koman-
dan xüsusilə müharibə dövründə xalqın 
bütün gücünün hərb və müdafiə işinə 
səfərbər edilməsini təmin edə biləcək bir 

strateji vəzifə sahibidir və ona görə də 
bu vəzifə sahibinin öz fəaliyyətini necə 
quramasının dövlət maraqlarının qorun-
masında müstəsna əhəmiyyəti vardır. 
Dünya təcrübəsi də göstərir ki, səriştəli, 
qətiyyətli və mübariz komandan olma-
dan müharibədən qalib çıxmaq mümkün 
deyil. 

Azərbaycan Respublikasının 
 Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş 
Komandanı cənab İlham Əliyevin Vətən 
müharibəsi dövründəki fəaliyəti də bir 
daha onu göstərdi ki, ölçülüb-biçil-
miş, əsaslandırılmış, bütün risqləri və 
təfərrüatları hesablanmış rəhbərlik və 
təşkilatçılıq olmadan müharibədən qalib 
çıxmaq mümkün deyildir. Bu mənada 
müharibə həm də dövlət idarəçiliyinin, ali 
baş komandanlığın sınağıdır və bu sı-
naqdan yalnız ən məsuliyyətli bir zaman-
da ən doğru seçim etməyi və bu seçimin 
ən düzgün icrasını təşkil etməyi bacaran 
ali baş komandan uğurla çıxa bilər. 

Azərbaycan Respublikasının 
 Prezidenti cənab İlham Əliyev məhz 
belə keyfiyyətlərə malik olduğunu 
nümayiş etdirdi. Respublika Prezidenti 
Vətən müharibəsinin gedişində etdiyi 
çıxışlarda bir neçə dəfə bəyan etdi ki, 
hansı qərarın nə zaman və necə qəbul 
edilməsini o çox yaxşı bilir: “Azərbaycan 
xalqının əksər hissəsinin bütün ümidləri 
artıq tükənmişdi. Sadəcə olaraq, mən 
demişdim, bir daha demək istəyirəm ki, 
nə vaxt nəyi etmək lazımdır, necə etmək 
lazımdır, hansı məqamda nəyi etmək 
lazımdır, hər şey gərək ölçülüb-biçil-
sin. Elə zərbə vurmalıyıq ki, düşmən o 
zərbədən ayılmasın. Elə zərbə vurmalı-
yıq ki, düşmən bundan sonra daha baş 
qaldırmasın” .

Müharibə kimi kütləvi insan qırğınla-
rına apara biləcək bir seçimə əl atılması 
Ali Baş Komandandan böyük məsuliyyət 
tələb edir. Qəbul edilən qərarda azacıq 
tələsgənliyə yol verilməsi kütləvi insan 
qırğınlarından əlavə dövlətin özünün 
mövcudluğunu təhlükə altına ala bilər. 
Ali Baş Komandanın ustalığı ondadır ki, 
bütün bu məsələləri dəqiqliklə hesabla-
ya və sonra da öz ordusunu, öz xalqını 
qələbəyə apara bilir. Başlıcası isə İlham 
Əliyev iradə nümayiş etdirdi və bununla 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə yol açdı

Dövlət başçısı İlham Əliyev Vətən 
müharibəsinin gedişində müharibəyə 
rəhbərlikdə yeni bir təfəkkür və yanaşma 
ortaya qoydu, mövcud olan reallıqların 
sərt çərçivəsini sındıraraq Azərbaycan 
xalqının arzusunda olduğu bir zəfərin 
memarına çevrildi. Respublika Pre-
zidenti özü də bəyan edirdi ki, Vətən 
müharibəsinin gedişində Ermənistanın 
işğalçılığına qarşı aparılan döyüşlərin 
dayandırılması ilə bağlı çoxlu təzyiqlər 
oldu, hətta BMT Təhlükəsizlik Şurasında 
Azərbaycan əleyhinə qətnamə qəbul 
edilməsinə cəhd göstərildi. 

Lakin İlham Əliyevə xas olan 
qətiyyət, ardıcılıq, milli maraqlara bağ-
lılıq, ata vəsiyyətini həyata keçirmək 
əzmi bütün bu təzyiqlərə üstün gəldi və 
Azərbaycan nəinki bölgədə, əslində, bü-
tün dünya üçün əhəmiyyət kəsb edəcək 
bir reallıq yaratdı: “Münaqişənin həlli 
üçün hüquqi baza kifayət qədər geniş-
dir. Amma baxın, bu yaxınlarda nələr 
baş verir? Minsk qrupunun həmsədr 
ölkələri BMT Təhlükəsizlik Şurasının 
iclasını çağırırlar. Bir dəfə artıq bunu 
etmişdilər. Orada qəbul edilmiş sənəd 
görünür ki, onları qane etmədi. Bu dəfə 

də bir neçə gün bundan əvvəl biz yeni 
sənədin ortaya çıxmasını gördük, xəbər 
tutduq. Dərhal biz hərəkətə keçdik və 
bu sənədin qəbul edilməsinə imkan 
vermədik. Baxmayaraq ki, üç həmsədr 
ölkə BMT Təhlükəsizlik Şurasına üzv 
olan digər ölkələrə böyük təzyiqlər 
edirdi. Mən bir daha demək istəyirəm ki, 
bizi heç bir qüvvə yolumuzdan döndərə 
bilməz. Döyüş meydanında əldə edilmiş 
uğurlar danışıqlar masasında da yeni 
reallıq yaradıbdır”.

İlham Əliyevin Ali Baş  Komandanlığı 
altında cəmi ay yarım davam Vətən 
müharibəsində Ermənistana, faşist 
xislətli erməni-millətçi qüvvələrinə ağır 
zərbə vuruldu, Ermənistan ordusu 
məhv edildi, Ermənistan dövlətçiliyi 
isə çox dərin bir böhranla qarşılaşdı: 
“Biz dedik yetər artıq, bu işğala son 
qoyulmalıdır və son qoyulacaqdır. Mən 
Ali Baş  Komandan kimi əmr verdim ki, 
Azərbaycan əsgəri irəli, torpağımızı azad 
etməliyik, işğala son qoymalıyıq, işğal-
çını cəzalandırmalıyıq və belə də oldu. 
Azərbaycan 44 gün ərzində istədiyinə 
nail oldu, ədaləti bərpa etdi” . 

Dünya hərb təcrübəsi də birmənalı 
şəkildə onu deməyə əsas verir ki, 
müharibə şəraiti yalnız ordu üçün, 
ölkə üçün, xalq üçün ağır sınaq de-
yil. Bu şərait həm də ölkənin Ali Baş 
 Komandanının idarəçilik qabiliyyətinin 
sınağıdır. Çünki xalqın da, ölkənin də, 
ordunun da potensialı son nəhayətdə 
Ali Baş Komandanın idarəçilik məharəti 
ilə öz səmərəsini verir. Gözlənilməz 
hadisələr, hərbi şəraitdə baş verən 
kəskin dəyişikliklər bir çox hallarda 
qeyri-adekvat qərarlar qəbul edilməsini 

və onun icrasına da fərqli yanaşılmasını 
tələb edə bilər. 

Belə anlarda Ali Baş  Komandanın 
təşkilatçılıq keyfiyyətləri önə çıxır 
ki, məhz bu keyfiyyətlər çoxlarının 
gözləmədiyi, çoxlarının inana bilmədiyi, 
çoxlarının duya bilmədiyi qərarların 
və idarəetmə təcrübəsinin meydana 
gəlməsinə yol açır. Yəni müharibə 
şəraitində o halda uğur əldə etmək olar 
ki, qəbul edilmiş qərarlarda ən kiçicik 
risqlərə belə yer verilməsin və bunun-
la da hərbi uğurun əldə edilməsi üçün 
etibarlı baza yaradılsın. 

Başqa sözlə, dövlətin, xalqın, ölkənin 
müqəddəratının həllinə yönəlmiş çox 
məsuliyyətli anlarda ən düzgün seçi-
mi edə bilmək və həmin seçimin ən 
səmərəli həllinə nail olmaq Ali Baş 
Komandandan böyük zəka, duyum 
və fədakarlıq tələb edir. Belə olmasa 
döyüşdən qalib çıxmaq da mümkün ol-
maz. İlham Əliyev də Ali Baş Komandan 
kimi, məhz belə keyfiyyətləri nümayiş 

etdirə bildiyi üçündür ki, Ermənistanın 
və onun havadarlarının çox uzaqlara 
hesablanmış məkrli planlarının icrasının 
qarşısını uğurla almaq mümkün oldu. 

Ali Baş Komandan İlham 
Əliyevin dilindən səslənən “Qarabağ 
Azərbaycandır” ifadəsi Azərbaycanın 
milli mübarizəsinin şüarına çevrildi, bü-
tün xalqı öz ətrafında birləşdirdi və son-
da bu diyarın yenidən Azərbaycan olma-
sını təmin etdi: “Qarabağ Azərbaycandır 
və nida” ifadəsi artıq bizim qələbəmizin 
rəmzi idi, rəmzinə çevrildi. Bir il bundan 
əvvəl mən bunu demişəm. Mən fəxr 
edirəm ki, mənim dediyim ifadə artıq bir 
milli şüara çevrildi. Bu gün böyük qürur 
hissi ilə deyə bilərik ki, Füzuli bizimdir, 
Cəbrayıl bizimdir, Zəngilan bizimdir, 
Qubadlı bizimdir, Ağdam bizimdir, 
Laçın bizimdir, Kəlbəcər bizimdir, Şuşa 
bizimdir, Qarabağ bizimdir, Qarabağ 
Azərbaycandır” . 

Hazırda xalqımız böyük Zəfərin 
yeni bir səhifəsini yazamqdadır. 
Vətənə çevrilmiş torpaqlarımızın hər 
qarışında sürətlə davam edən qu-
rub-yaratmaq işləri bütün dünyanın 
gözü qarşısında yeni bir Azərbaycan 
möcüzəsinə çevrilməkdədir. Bu möcüzə 
Azərbaycanın müstəqilliyinə, torpaq 
bütünlüyünə, bu gününə və sabahına 
olan vətəndaş və övlad sevgisinin, 
haqqın və ədalətin təntənəsinin daha bir 
qabarıq ifadəsidir. 

Mehman SÜLEYMANOV, 
Silahlı Qüvvələrin  

Hərbi Akademiyasının professoru, 
tarix elmləri doktoru

Xalq, Lider, 
Ordu birliyinin 
möhtəşəm Zəfəri

Cənubi Qafqazda maraqları olan 
və aşkar surətdə işğalçı Ermənistanı 
himayə edən güclər Azərbaycan 
dövlətinin prinsipial və ədalətli mövqeyi 
ilə hesablaşmalı olacaqlar. Çünki rəsmi 
Bakı regionda süni surətdə yaradılmış 
bütün problemləri beynəlxalq hüquq və 
normalara uyğun olaraq həll etməyə çalı-
şır və bu istiqamətdə ardıcıl və qətiyyətli 
addımlar atır. Hər şey göz qabağındadır, 
ağa qara demək mümkün deyil. 

Bütün dünyaya bəllidir ki, İkinci Qa-
rabağ müharibəsi işğalçı Ermənistanın 
hərbi təxribatlarına cavab olaraq başla-
nıb və öz ərazi bütövlüyünü müdafiə və 
bərpa edən Azərbaycanın tam qələbəsi 
ilə başa çatıb. Qalib Azərbaycan bu 
gün qarşı tərəfə ədalətli sülh təklif edir. 
Rəsmi İrəvan isə min bir bəhanə ilə sülh 
danışıqlarından imtina edir. 

Düzdür, son günlər bu istiqamətdə 
müsbət işartılar da var. Belə ki, ötən 

həftə  BMT-də müharibə bitəndən sonra 
ilk dəfə hər iki ölkənin - Azərbaycanın 
və Ermənistanın xarici işlər nazirləri 
görüşüblər. Fransalı jurnalistin bunun 
davamlı dialoqa çevrilə biləcəyi ilə bağlı  
sualını cavablandırarkən cənab İlham 
Əliyev demişdir: “Ümid etmək istərdim ki, 
bu, belədir. Çünki Azərbaycan artıq neçə 
dəfə açıq şəkildə Ermənistanla dialo-
qa başlamağa hazır olduğunu bildirib. 
Söhbət təkcə dialoqun başlanılmasından 

getmir, eyni zamanda, Azərbaycan və 
Ermənistan arasında gələcək sülh razı-
laşmasının üzərində aparılacaq işdən də 
gedir. Müharibə bitib, münaqişə öz həllini 
tapıb. Biz regionu daha da proqnozlaş-
dırıla bilən, sabit və təhlükəsiz regiona 
çevirmək üçün yeni fəaliyyətə başlama-
lıyıq”. 

Bəli, hər iki ölkənin xarici işlər 
nazirlərinin görüşü bu səylərin yaxşı 
göstəricisidir. Prezident İlham Əliyev he-
sab edir ki, bu, təkcə bir görüş yox, yeni 
bir prosesin başlanğıcıdır. Azərbaycan 
və Ermənistan arasında münasibətlərin 
normallaşması Cənubi Qafqazda geniş 
əməkdaşlığa yol aça bilər. 

Təəssüf ki, Ermənistandakı və 
Qərbdəki bir sıra qüvvələr regionda 
sabitliyin bərqərar olunmasına mane 
olmağa çalışırlar. Rəsmi İrəvan İkin-
ci Qarabağ müharibəsindən lazımi 
nəticələr çıxara bilmədiyindən, hələ 

də Azərbaycan ərazilərinə iddialıdır. 
Ermənistan yenə də kimlərə isə güvənir. 
Ümid edir ki, ona yenə də arxa duranlar 
tapılacaq. Bu, əlbəttə səhv yoldur. 

Tarixə nəzər salsaq görərik ki, böyük 
güclər,  həqiqətən, Azərbaycana qarşı 
zaman-zaman ədalətsiz qərarlar qəbul 
ediblər. Məsələn, 1920-ci ildə sovet 
hakimiyyəti Azərbaycanın ayrılmaz 
hissəsi olan Zəngəzuru qopararaq, onun 
Ermənistana birləşdirilməsi ilə bağlı 
qərar qəbul edib və bu qərar icra olunub. 
Azərbaycan iqtidarı tarixi torpaqlarımız 
haqqında danışarkən heç də yeni ərazi 
iddialarından bəhs etmir. 

Bununla yanaşı, hər bir ölkə kimi, 
Azərbaycan xalqı, ölkəmizin gənc nəsli  
qədim tariximizi bilməli, keçmişdə hansı 
ərazilərdə yaşadığımızdan xəbərdar 
olmalıdırlar. Onlar oralara necə qayıtmalı 
olduqlarını da bilməlidirlər. Prezident 
İlham Əliyev bu barədə danışarkən de-

mişdir: “ Əminəm ki, biz oralara qayıda-
cağıq. Mən artıq bunu demişdim ki, biz 
ora tanklarla deyil, piyada, avtomaşın və 
təyyarələrlə gedəcəyik. Vəziyyət normal-
laşandan sonra sülh müqaviləsinə nail 
olunacaqsa, niyə də biz geri qayıtma-
yaq? Bu, bizim legitim hüququmuzdur”. 

Yuxarıda qeyd etdiyim kimi, 
Ermənistan Azərbaycana qarşı ərazi 
iddialarından əl çəkmək istəmir. Onlar 
hələ də iddia edirlər ki, “Dağlıq Qarabağ” 
Azərbaycana məxsus deyil. Onlar hələ 
də iddia edirlər ki, o, ya Ermənistana 
məxsusdur, ya da ki, “müstəqil” bir 
qurumdur. Belə yanaşma əslində 
beynəlxalq hüquqa hörmətsizlikdir. 
Bu həqiqəti Ermənistanı dəstəkləyən 
qüvvələr başa düşməlidirlər. 

Dövlətimizin başçısı sözügedən 
müsahibədə bir daha vurğulayıb 
ki, Azərbaycanın siyasi və coğrafi 
xəritəsində “Dağlıq Qarabağ” adlı vahid 
yoxdur. Belə bir qurum mövcud deyil. 
Beləliklə, Ermənistan, ilk növbədə, 
Azərbaycana qarşı istənilən ərazi iddia-
sını geri götürməlidir. Yalnız bu zaman 
Azərbaycan dövləti qarşı tərəfə qarşı 
adekvat münasibət bəsləyəcək. 

Tahir RZAYEV,  
Milli Məclisin Aqrar siyasət 

komitəsinin sədri 

Ermənistan Azərbaycana qarşı istənilən 
ərazi iddiasını geri götürməlidir

Məlum olduğu kimi, bu il sentyabrın 28-də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev Fransanın “France-24” 
televiziya kanalına müsahibə verib. Mən müsahibə ilə diqqətlə tanış 
olmuşam. Hesab edirəm ki, dövlətimizin başçısı Qarabağda baş verən 
mühüm proseslər, regionda sülh və təhlükəsizliyin təmin olunması 
ilə bağlı həm Ermənistana, həm də Qərb dövlətlərinə ciddi mesajlar 
vermişdir. 
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